
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                     Milano, 18 marzo 2019  

Determinazione del Direttore Generale n. DG /18/2019 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile Unico del procedimento Dott. Ugo Ammannati Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del  

Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 
Firmato digitalmente 

 

Prot. 

765/2018 

Oggetto: 

 

Autorizzazione a costituirsi nel giudizio avanti al T.A.R. Lombardia – Sede Milano, 

promosso da Hupfer Italia S.r.l. con ricorso notificato in data 5.03.2019. 

 
Il Direttore Generale, 

premesso che, 

- con Determinazione n. PC/22/2018 del 5.12.2018, è stata avviata procedura negoziata ex art. 36 comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di contenitori Gastronorm in acciaio inox e 

accessori annessi occorrenti per la somministrazione pasti presso le Sezioni di degenza delle Strutture 

socio sanitarie dell’ASP IMMeS E PAT, mediante piattaforma telematica Sintel – Numero Gara 7265685 – 

CIG 770754642B, con fissazione di base d’asta complessiva stimata pari ad € 83.290,00 (IVA esclusa), in 

un unico lotto, ed oneri della sicurezza per rischi interferenziali pari ad € 0,00, da aggiudicarsi secondo 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del citato Decreto, in conformità a quanto 

dettagliato nella documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, 

Responsabile Area Alberghiera ed Economato, dott. Ugo Ammannati; 

- che, in esito ad espletamento di iter procedurale, con Determinazione PC/5 del 28.01.2019, si è proceduto 

a formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 

1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di contenitori gastronorm e accessori annessi occorrenti al 

Servizio Alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel - Numero 

Gara 7265685 – CIG 770754642B a S.G.S. Di Mariani Sergio & Co. s.n.c., P.IVA IT03715890160, con sede 

legale in 24040 Bottanuco (BG) Via Cavour 86, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, 

protocollo informatico n. 1545928734786, per un importo complessivo di € 47.891,75 (IVA esclusa), con 

conseguente perfezionamento negoziale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ed intervenuto 

seguito esecutivo di fornitura, come da evidenze agli atti dell’Amministrazione; 



 2

preso atto che con ricorso giurisdizionale, munito di istanza cautelare, promosso avanti al Tribunale 

Regionale per la Lombardia – sede di Milano, notificato a questa Azienda in data 5.03.2019, Hupfer Italia 

S.r.l., seconda classificata nella procedura competitiva de qua, ha proposto impugnazione avverso la predetta 

aggiudicazione, instando “PER L’ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE I) dell’efficacia del provvedimento 

‘Determinazione n. PC/5/2019 (doc. 1), adottata in data 28.01.2019 dall’area proponente Area 

Provveditorato e Contratti, Responsabile Direttore Amministrativo dott. Alfonso Galbusera, avente ad 

oggetto: la formalizzazione approvativa, ‘ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento della fornitura di contenitori gastronorm e accessori annessi occorrenti al Servizio 

Alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT, mediante ricorso a Piattaforma Telematica Sintel - Numero Gara 

7265685 – CIG 770754642B a S.G.S. Di Mariani Sergio & Co. s.n.c., P.IVA IT03715890160, con sede legale in 

24040 Bottanuco (BG) Via Cavour 86, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, protocollo 

informatico n.1545928734786, per un importo complessivo di € 47.891,75 (IVA esclusa), fermi…; II) di ogni 

altro atto presupposto, connesso e comunque conseguenziale, ivi compreso il contratto eventualmente nelle 

more già stipulato tra IMMeS e PAT e S.G.S., ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, ancorché di 

data e tenore sconosciuto, che incida sfavorevolmente sulla posizione giuridica del ricorrente”; 

ritenuto che quest’Amministrazione abbia proceduto in modo legittimo all’avvio, alla conduzione ed 

all’aggiudicazione della procedura di che trattasi, perseguendo coerentemente l’interesse pubblico sotteso 

alle specifiche esigenze approvvigionamentali, in congruente declinazione sostanziale dei principi che 

informano la materia; 

valutato, pertanto, necessario costituirsi e resistere nel precitato giudizio avanti al T.A.R. Lombardia, al fine 

di consentire il superamento dell’impugnativa sollevata dalla Ricorrente, attesane l’infondatezza in fatto e 

diritto, conferendo, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali 

interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per assumere tutte le opportune iniziative 

giurisdizionali a tutela degli interessi dell’Ente, secondo coerente valorizzazione dell’azione amministrativa 

declinata nell’interesse pubblico di cui è portatrice quest’ASP nell’ambito della procedura de qua; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. 

Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1. di prendere atto del ricorso, con istanza cautelare, promosso avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia – Sede di Milano, notificato a quest’Azienda in data 5.03.2019, a mezzo del 

quale Hupfer Italia S.r.l. ha chiesto all’adito Collegio giudicante l’annullamento, previa sospensione, degli 

atti amministrativi impugnati in sede giurisdizionale; 

2. di costituirsi nel giudizio avverso il ricorso di Hupfer Italia S.r.l.,  al fine di tutelare la posizione dell’Azienda, 

conferendo all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, 

legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per resistere nell’instaurando giudizio 

amministrativo ed assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli interessi di questo 

Ente nel suddetto giudizio ed in ogni sua fase successiva ed esecutiva e di merito, in ogni suo grado, con 



 3

ogni facoltà di legge, compresa quella di proporre domande riconvenzionali, di chiamare in causa terzi, 

di conciliare e transigere, rinunciare agli atti del giudizio, di farsi sostituire  ed eleggere il domicilio; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


